
歓迎 

Welcome 

Bienvenida 

Willkommen 

добро пожаловать 

Benvenuto 

DTI – Departamento de Tecnologia da Informação 

eduroam na USP: Mobilidade e Segurança 
 

 Adriano Paterlini, Edson Lima, Ettore Ligorio, Fernando Fugita, Gilmar Machado, Marcelo Santana, Marta 

Bazzo, Nelson Yunaka, Renato Sousa, Robson Nascimento, Salomé Gomes, Sidinei Marin 

 { paterlini@usp.br, boni@usp.br, ettore@usp.br, fugita@usp.br, gilmarmts@usp.br, santanam@usp.br, 

marta@usp.br, yunakaof@usp.br, rensousa@usp.br, robsonn@usp.br, salome@usp.br, sidinei@usp.br }   
  

CONECTADO 

http://eduroam.usp.br 
Agradecemos a todas as unidades que participam da fase inicial de implantação 

eduroam is a registered trademark of TERENA. Universidade de São Paulo (USP) is independent of TERENA 

Desenvolvido para a comunidade internacional de educação e pesquisa, o eduroam (Education Roaming) 

é um serviço  que  disponibiliza acesso seguro à rede sem fio em qualquer instituição participante 

14 locais na fase inicial de ativação 

na USP. 
 

Solicite ao consulta@usp.br a 

Adesão de sua Unidade ao 

eduroam. 
 

A Senha única do USPdigital 

funcionará em qualquer lugar do 

mundo aonde houver o eduroam.          
 

“eduroam”: Um único SSID. Uma 

única rede espalhada pelo mundo.  
 


